de descuento (r) del inversionista, el proyecto es rentable y se lo debe aceptar, caso

contrario se rechaza. En la tabla # XI se puede apreciar que el valor de la TIR es de

31%, siendo superior al 20% de la tasa de descuento, por lo que el proyecto es

rentable bajo las condiciones dadas, y debe ser implementado.

El periodo de recuperación de la inversión, es el número de años en el cual se piensa

pagar la inversión original. Bajo el esquema propuesto, este es de 4 años para este

proyecto.

Para determinar el riesgo del proyecto, se analizó la sensibilidad del proyecto a

cambios en los volúmenes de venta variando la supervivencia en peceras. Usando la

herramienta ―Buscar Escenarios‖ de Microsoft Excel, se estableció que el volumen

 51

mínimo de ventas para que el proyecto sea rentable es de 22,697 juveniles o US$

15,888 por año, una reducción en ventas de tan solo 2.7%. Esto equivale a una

variación de solo 1 punto porcentual en la supervivencia de juveniles.

Por esta razón se elaboro una tabla (Tabla # XII) con la variación en ventas anuales,

producción anual, VAN y TIR a diferentes supervivencias de juveniles.

Tabla # XII. Análisis de sensibilidad a variaciones en la supervivencia

% Sup Ventas Producción VAN TIR

32%  $   13,064  18,662   $ (7,208) N/A

33%  $   13,472  19,246   $ (6,166) N/A

34%  $   13,880  19,829   $ (5,124) N/A

35%  $   14,288  20,412   $ (4,082) N/A

36%  $   14,697  20,995   $ (3,041) -15%

37%  $   15,105  21,578   $ (1,999) -1%

38%  $   15,513  22,162   $ (957) 10%

39%  $   15,888  22,697   $ (0) 20%

40%  $   16,330  23,328   $1,127  31%

41%  $   16,738  23,911   $2,169  40%

42%  $   17,146  24,494   $3,211  49%

43%  $   17,554  25,078   $4,252  58%

44%  $   17,963  25,661   $5,294  67%

45%  $   18,371  26,244   $6,336  76%

46%  $   18,779  26,827   $7,378  84%

47%  $   19,187  27,410   $8,420  92%

48%  $   19,596  27,994   $9,462  101%

49%  $   20,004  28,577   $10,503  109%

50%  $   20,412  29,160   $11,545  117%

Fuente: Autores

 52

Al analizar la tabla (Figura # 7), se aprecia que el negocio es muy sensible a la

variación en volúmenes de ventas, dando una pendiente de 1,042. Esto significa que

para variación de un punto porcentual, el VAN variaría US$ 1,042.

Figura # 7. Sensibilidad del VAN a la variación de supervivencia

Debido a que no se puede establecer la posibilidad de lograr el volumen de ventas

considerado en el escenario original (23,328 juveniles por mes, o 78 juveniles por

acuario por mes), el proyecto se presenta como de alto riesgo. En caso de lograr

mayores ventas, este puede ser muy rentable, pero en caso de no cumplir con las